1W PREÇOS N°11/2020 

A COOPERATIVA apresentou unia proposta no valor de R$ 785.898,18 (Setecentos e 
oitenta e emeo mil, oitocentos e noventa e oito reais e dezoito centavos) e, a concorrente, 
SEA A}4D PORT SERVIÇOS LTDA - ME, urna proposta no valor de R$ 858 588,21 
(oitocentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e oitenta e oito reais e vinte e um centavos), 
linhas 7õ e 71, diferente do que fim registrado, anteriormente, nas linhas 57 e 58 da Ata, 
que afirmou que o valor da proposta foi de R$ 809 921,84 (oitocentos e nove mil, 
novecentos e oitenta e um reais e oitenta e quatro centavos) quando, na verdade o valor

[...]

"Envelope 2 - 10.2. Menor critério de desempate—, e SEA 
AND IORT SERVIÇOS LTDA - ME 11$ 809.981,84"... (grik, nosso) 

Nas linhas 68 à 73, a COOPERATIVA DE TRABALHO DOS TÉCNICOS DE 
SINALIZAÇÃO NÁUTICA DO BRASIL se manifesta deixando claro que o valor de 
ES 809 981,84 (oitocentos e nove mil, novecentos e oitenta e um reais e oitenta e quatro 
centavos) tratado como valor da proposta, na verdade era o valor da planilha. 

Linhas 74 à 80: "Diante da complexidade do objeto, o Presidente decidiu por suspender 
os trabalhos para um análise mais apurada das Propostas de Preços pelo setor

[...]

ATA DE REUNIÃO PARA O JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
RELATIVA À TOMAI)ADE PREÇOS N°1112020 

A Ata de reunião para julgamento das Propostas de Preços continuou a registrar que a 
empresa SEA AND PORT SERVIÇOS LTDA - ME, linha 23, havia apresentado uma 
proposta no valor de R$ 809.981,84 (oitocentos e nove mil, novecentos e oitenta e um 
reais e oitenta e quatro centavos), valor este registrado na planilha. 

A tabela apresentada no espaço compreendido entre as linhas 34 e 35 apresenta os valores 
das propostas das empresas licitantes onde se pode ver o valor de 858.588,21, como o da

[...]

A COOPERATIVA, sentindo-se prejudicada com o resultado final do certame registrado 
na Ata de Reunião para o Julgamento das Propostas de Preços, expressa a seguir os seus 
motivos. 

1—A empresa SEA AND PORT SERVIÇOS LIDA - ME, apresentou urna proposta 
com o valor de R$ 858.588,21 (oitocentos e cinquenta é oito mil, quinhentos e oitenta e 
oito reais e vinte e um centavos), Sua planilha apresentou o valor de RS 809»81,4 
(oitocentos e nove mil, novecentos e oitenta e um reais e oitenta e quatro centavos). 

2—AnJise de dois itens constantes do Edital: 

101. Será classificada a proposta que apresentar menor preço total e atender às

[...]

pela Comissão Permanente de Licitação, na planilha, quando da sua conferência. Diz 
que, de tal cotreção, passa a valer. Mio diz sobre tomar iguais valores de proposta e 
de planilha 

Ocorre que a diferença de valor da proposta e da planilha é de RS 48.606,37 (quarenta e 
oito mil, seiscentos e seis reais e trinta e sete centavos), quantia considerável, à qual 
no se pode atribuir erro de cálculo ou de anotação, a ponto de o valor da planilha 
assumir o lugar do valor da proposta. 

A empresa SEA Mil) PORT SERVIÇOS LIDA - ME apresentou unia proposta cujo